+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 86, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es)
de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s)
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela
constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria
é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do
curso

1 202030945
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE
UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO
MOTTA

AVENIDA CESÁRIO
DE MELO, 2571,
UNIDADE CAMPO
GRANDE I, CAMPO
GRANDE, RIO DE
JANEIRO/RJ

2 202207081
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DO
TOCANTINS

UNIAO BRASILEIRA
DE EDUCACAO
CATOLICA

AVENIDA JOAQUIM
TEOTÔNIO
SEGURADO, 1402
SUL, QUADRA 1402
SUL - CONJUNTO 1,
PLANO DIRETOR
SUL, PALMAS/TO

3 202028502
RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
SERRA GAÚCHA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SANTA RITA S.A.

RUA OS DEZOITO DO
FORTE, 2366,
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
SERRA GAÚCHA
(FSG), CENTRO,
CAXIAS DO SUL/RS

4 202326576
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

QUADRA QS 1 RUA
212, , UNICEUB -
CAMPUS
TAGUATINGA II,
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

5 202321600
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

EQN 707 907
CONJUNTO C, S/N,
CAMPUS DO CEUB,
ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

6 202026667
DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRUSQUE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
BRUSQUE - FEBE

RUA VENDELINO
MAFEZZOLLI, 333, ,
SANTA TEREZINHA,
BRUSQUE/SC

7 202317592

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
Centro Universitário
de Ciências e
Empreendedorismo

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES DE
SANTO ANTONIO DE
JESUS S/C - EPP

PRAÇA DOUTOR
RENATO MACHADO,
10C, UNIDADE SEDE,
CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE
JESUS/BA

8 202208274
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
de Ciências e
Empreendedorismo

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES DE
SANTO ANTONIO DE
JESUS S/C - EPP

PRAÇA DOUTOR
RENATO MACHADO,
10C, UNIDADE SEDE,
CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE
JESUS/BA

9 202317418

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)

Centro Universitário
de Ciências e
Tecnologia do
Maranhão

GRUPO EDUCA LTDA
RUA AARÃO REIS,
1000, CENTRO,
CAXIAS/MA

10 202200749
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO
SALGADO DE
OLIVEIRA DE
EDUCACAO E
CULTURA

AV. NICOMEDES
ALVES DOS SANTOS,
4545, , GÁVEA,
UBERLÂNDIA/MG

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

11 202316894
JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESPÍRITO-
SANTENSE/FAESA

FUNDACAO DE
ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA

RUA ANSELMO
SERRAT, 199, , ILHA
DE MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

12 202017140
DESIGN DIGITAL
(Bacharelado)

140 (cento
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO
INSTITUTO DE
ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI,
300, CAMPUS VILA
YARA, VILA YARA,
OSASCO/SP

13 201810671
MEDICINA
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
CACOAL

SOCIEDADE
REGIONAL DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA DOS ESPORTES,
1038, , INCRA,
CACOAL/RO

14 202208260
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

Centro Universitário
São Lucas Porto
Velho

CENTRO DE ENSINO
SAO LUCAS LTDA

RUA JOÃO GOULART,
666, CAMPUS 2,
MATO GROSSO,
PORTO VELHO/RO

15 202207867
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
São Lucas Porto
Velho

CENTRO DE ENSINO
SAO LUCAS LTDA

RUA ALEXANDRE
GUIMARÃES, 1927,
CAMPUS - PORTO
VELHO - AREAL,
AREAL, PORTO
VELHO/RO

16 202207869
FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro Universitário
São Lucas Porto
Velho

CENTRO DE ENSINO
SAO LUCAS LTDA

RUA ALEXANDRE
GUIMARÃES, 1927,
CAMPUS - PORTO
VELHO - AREAL,
AREAL, PORTO
VELHO/RO

17 202207868
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento
e

cinquenta)

Centro Universitário
São Lucas Porto
Velho

CENTRO DE ENSINO
SAO LUCAS LTDA

RUA ALEXANDRE
GUIMARÃES, 1927,
CAMPUS - PORTO
VELHO - AREAL,
AREAL, PORTO
VELHO/RO

18 202028868
DESIGN DE MODA -
MODELAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX,
Nº 823, ,
JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

19 202301409
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
Centro Universitário
SENAI Paraná

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA SENADOR
ACCIOLY FILHO, 298,
, C.I.C., CURITIBA/PR

20 202131341
PRODUÇÃO DE
VESTUÁRIO
(Tecnológico)

40
(quarenta)

Centro Universitário
Senai São Paulo

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA CORREIA DE
ANDRADE, 232, ,
BRÁS, SÃO
PAULO/SP

21 202030683
GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UFBRA

APRIMORAR
EDUCACIONAL S.A.

RUA DOLZANI
RICARDO, 335, SEDE,
CENTRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

22 202209591
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIDOM - BOSCO

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA
PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ,
1172, MARUMBY,
LINDÓIA,
CURITIBA/PR

23 202319482
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

Faculdade
Anhanguera Unime
de Salvador

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA LUÍS VIANA,
8544, SHOPPING
PARALELA ,
PARALELA,
SALVADOR/BA

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

24 202029164
DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
ARTES DE LIMEIRA

PHD CURSOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AVENIDA
ENGENHEIRO
ANTONIO EUGÊNIO
LUCATO, 2515, , VILA
CAMARGO,
LIMEIRA/SP

25 202029235
TEOLOGIA PASTORAL
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SANTA
TEREZINHA

ROZA MARIA
SOARES DA SILVA -
ME

RUA PERIMETRAL
CASTELO BRANCO,
116, , PARQUE
ANHANGÜERA,
IMPERATRIZ/MA

26 201509782
ROCHAS
ORNAMENTAIS
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

FACI - FACULDADE
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM LTDA -
EPP

RUA HORÁCIO
LEANDRO DE SOUZA,
204, - DE 112 AO FIM -
LADO PAR, CAMPO
DA LEOPOLDINA,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

27 202208037
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ

UCEFF - UNIDADE
CENTRAL DE
EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA

AVENIDA IRINEU
BORNHAUSEN, 2045,
PALMITAL, PALMITAL,
CHAPECÓ/SC

28 202207815
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ

UCEFF - UNIDADE
CENTRAL DE
EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA

AVENIDA IRINEU
BORNHAUSEN, 2045,
PALMITAL, PALMITAL,
CHAPECÓ/SC

29 202029433
FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
ESAMC CAMPINAS

CENTRO DE
ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM
LTDA

RUA JOSÉ PAULINO,
1345, CAMPUS -
CAMPINAS -
CENTRO, CENTRO,
CAMPINAS/SP

30 202029434
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
ESAMC CAMPINAS

CENTRO DE
ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM
LTDA

RUA JOSÉ PAULINO,
1345, CAMPUS -
CAMPINAS -
CENTRO, CENTRO,
CAMPINAS/SP

31 202029436
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
ESAMC CAMPINAS

CENTRO DE
ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM
LTDA

RUA JOSÉ PAULINO,
1345, CAMPUS -
CAMPINAS -
CENTRO, CENTRO,
CAMPINAS/SP

32 202201138
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

160 (cento
e sessenta)

FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

FAINOR FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE LTDA

AVENIDA LUÍS
EDUARDO
MAGALHÃES, 1305,
CAMPUS - VITÓRIA
DA CONQUISTA -
CANDEIAS,
CANDEIAS, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

33 202029575
DESIGN DE
ANIMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento
e

cinquenta)
Faculdade Méliès

ACADEMIA MELIES
DE ENSINO LTDA

AVENIDA
IBIRAPUERA, 2657,
POLO SEDE,
INDIANÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

34 202117943
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE NOVO
HORIZONTE DE
IPOJUCA

INSTITUTO
NACIONAL DE
ENSINO, SOCIEDADE
E PESQUISA - INESP

AVENIDA FRANCISCO
ALVES DE SOUZA,
500, CENTRO,
IPOJUCA/PE

35 202029610

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade Paulista
de Comunicação

ESCOLA PAULISTA
DE EDUCACAO,
FILOSOFIA E
POLITICA - ESEF
PAULISTA

RUA NOSSA
SENHORA DA LAPA,
284, , LAPA, SÃO
PAULO/SP

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

36 202029611

COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade Paulista
de Comunicação

ESCOLA PAULISTA
DE EDUCACAO,
FILOSOFIA E
POLITICA - ESEF
PAULISTA

RUA NOSSA
SENHORA DA LAPA,
284, , LAPA, SÃO
PAULO/SP

37 202029614
RÁDIO, TV E
INTERNET
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE
PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE
SAO PAULO

RUA MAJOR
MARAGLIANO, 191,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

38 202029858
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

160 (cento
e sessenta)

FIAM-FAAM -
CENTRO
UNIVERSITÁRIO

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS
EDUCACIONAIS
LTDA.

RUA TAGUÁ, 150,
FIAM-FAAM -
LIBERDADE,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

 (Publicado em: 27/02/2025 | Edição: 41 | Seção: 1 | Página: 80)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.